(79) Persæpe Dominus in Scripturis acriter invenitur in populum ob crimen idolatriæ, sed hæc expostulatio conflatæ videtur ex cap. iii Jeremiæ.

natus, inquit, gentium intraret, hoc est postquam adoraverimus, scilicet ubi sacrificium crucis Dominicæ fuerit impletum, et per omnes gentes prædicatum, hoc est ut plenitudo gentium intraret. Et quid est, reverteretur ad vos? Tunc videlicet Israel salvus fiet. Triduum autem illud, in quo venerunt ad locum immolationis, tres mundi ætates significat: unam scilicet ante legem, aliam sub lege, tertiam sub gratia. Ante legem, ab Adam usque ad Moysen; sub lege, a Moyse usque ad Joannem: inde jam a nativitate Christi usque nunc, et quidquid restat usque in finem mundi, dies tertius gratiae est. In qua tertia ætate quasi post triduum sacramentum sacrificii completum est. Deinde Isaac ligatus in altari ponitur, et Dominus in ligno suspensus cruci affligitur. Sed illud quod figuratum est in Isaac, transjectum est in ariete. Quare? Quia Christus propter simplicitatem ovis est. Ipse enim est filius, ipse est et aries. Est filius, quia natus; est et aries, quia immolatus. Sed quid est, quod in veribus hærebant aries? Crux namque cornua habet; sic enim duo ligna compinguntur in se, ut speciem crucis ostendant; unde scriptum est de illo: *Cornua in manibus ejus (Habac. iii).* Cornibus ergo hærens aries Christum crucifixum præfigurabat; vespere autem spinæ sunt. Spinæ ergo iniquos et peccatores significabant, qui Deum et hominem Iesum Christum in cruce suspenderunt. Inter spinas itaque peccatorum vestrorum, o insipientes et maligni Judæi, Deum et Dominum vestrum carne induitum suspenditis, sicut ipse per Jeremiam prophetam de vobis conqueritur, dicens: *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic.*

Aperie igitur ostensum est vobis, o Judæi, quam evidenter sancti patriarchæ ante legem Christum de Virgine nasciturum, pro salute hominum passurum, die tertia resurrectum, cœlum ascensurum, et in novissimo die vivos et mortuos judicaturum, peractoque judicio fidelibus suis æternam felicitatem largiturum præfigurabant. Satis est itaque, o Judæi, quod iamdiu cum asino exspectasti, scilicet cum stultitia incredulitatis remanentes cum Abraham et Isaac ad locum sacrificii non pervenisti, Deum videlicet et hominem Iesum Christum pro redemptione humani generis passum usque in hodiernum diem credere renuistis. Necesse est ergo ut, relicto asino ad locum sacrificii, quanto cius properetis, hoc est ut incredulitatis vestræ stultitiam atque duritiam ab animo pellentes, Dei et Virginis Filium pro salute hominum passum fuisse firmiter credatis; sacrosanctam Ecclesiam omnium fidelium matrem fideliter credendo intretis, ejusque sacramenta, baptismum videlicet et cætera Christianæ religionis mysteria cum omni reverentia et devotione suscipiatis, ut non cum incredulis ad æternam damnationem, sed cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis ad æternam pertin-

A gere beatitudinem possilis. Nolite ergo in vestra malitia perseverando fieri sicut asinus et mulus, quibus non est intellectus (*Psal. xxxi*); quia si Jesus Christum verum Deum et verum hominem esse, atque ad redemptionem humani generis a Deo Patre missum fuisse non credideritis, ad animalium vestrarum salutem pervenire nequaquam poteritis. Asinus semper stimulo indiget et palea. Timore itaque æternæ damnationis, quasi quodam stimulo incitati tarditatem et asininam pigritiam a cordibus vestrīs expellite; et iterum desiderio æternæ remunerationis ad suscipiendam veram fidem provocati, magistrorum Ecclesiæ regimini vos ipsos devota mente subjicite; alioquin post hanc vitam in sinibus Abrahæ, Isaac et Jacob minime poteritis requiescere. Salvari enim nequaquam poteritis, nisi illorum magisterio vos humiliter subdideritis.

B

§ XIV. — *In Jacob et Esau operibus Judæorum reprobatio, et Christianorum electio præfigurata erunt. Jacob benedictio, quæ Judæis est ablata, divina præstante gratia, Christiano populo est collata. Gentilis populus aliquando non Dei populus, nunc vero Dei populus. Desiderio Christiano optans animarum salutem, subiungit utile consilium, ut primogenita, quæ pro temporalibus oleum vendiderunt, recuperare possint; et æterni Patris benedictione, quæ privati sunt, participes fieri.*

Pro certo habeatis, o Judæi, qui Christum verum Deum et verum hominem esse negare ausi estis, quod vobis silentium non tribuam, nec quietos vos esse permittam, quousque coram Deo et hominibus verissimis sanctorum Scripturarum testimoniis falsos testes esse omnimodis convincam.

Ad corroborandam igitur fidem catholicam, et vestrā mendacissimam perfidiā convincendam, antiquorum Patrum historias libenter ad medium deducam. Moneo igitur vos ut solerter audiatis quam aperte in Jacob et Esau operibus vestrā reprobatio, et Christianorum electio præfigurata fuerint. Sic enim in libro *Genesis* legitur: *Cum esset Isaac annorum quadraginta, duxit uxorem novinæ Rebeccam, filiam Bathuelis Syride Mesopotamia, sororem Laban. Deprecatusque est Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis: qui exaudiuit eum, et dedit conceptum Rebeccæ. Sed collidebantur in utero ejus parvuli; quæ ait: Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere? Perrexitque Rebecca, ut consuleret Dominum. Qui respondens, ait: Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi ex ventre tuo dividentur. Populusque populum superabit, et maior serviet minori (Gen. xxv). (80) Manifeste cognoscitis, o Judæi, nec expositione indigetis, qualiter populus Ecclesiæ Synagogæ populum superat; et quomodo vos tempore majores minori populo Christianorum servitum exhibetis. Siquidem et in singulis nobis allegorice hoc dici potest; quia duæ gentes et duo populi sunt intra nos, vitorum scilicet atque virtutum; sed iste minor est, ille major. Semper enim plures sunt mali quam*

(80) Isid., *Quæst. in Gen.*, cap. 23.

boni, et vitia numerosiora sunt virtutibus. Sed tamen et in nobis gratia Dei, populus populum superat, et major servit minori. Servit enim caro spiritui, et vitia virtutibus cedunt. Processit autem ex utero matris primus Esau rufus, et totus tanquam pellis hirsutus. Deinde exivit frater ejus Jacob, et manus ejus complexæ erant calcaneo Esau. Unde Scriptura ait : *Plantam fratris tenebat manu.* Sed quare Esau totus rufus, et hispidus natus est, nisi quia vos, o Judæi, priores legem accepistis, et sanguinem innocentem et sanctorum prophetarum estis polluti, a peccati labore sordidi, et nequitiae aquilore foedi atque hispidi? Et non solum a justo Abel usque ad Joannem Baptistam multum justorum sanguinem crudeliter effudistis, verum etiam ipsum Redemptorem mundi sine causa cruci affixistis; cuius pretiosissimum sanguinem non amoris causa, sed odii, nec in remissionem peccatorum, sed ad damnationem vestram super vos et super filios vestros instillare expetistis. Quod ergo minor frater Jacob majoris fratris Esau plantam tenebat, hoc significabat; quia minor populus Christianorum majorem populum, scilicet Judæorum, Dei gratia adjutus sanctitate et justitia superaturus erat. Nam quod iste Esau primogenita sua propter escam eidem fratri suo minori vendidit, ac postmodum paterna benedictione sibi debita privatus fuit, eumdem Israeliticum populum significabat, qui, ut liber *Exodi* indicat, primogenitus a Deo nuncupatus est (*Exod. iv*) : qui propter præsentis sæculi lucra non solum primatus sui honorem amisit, verum etiam et regni coelestis præmium adipisci non meruit, Domino quodammodo id eidem exprobrante, comminante, ac dicente : *Außeretur a vobis regnum Dei et dabitur genti*, scilicet Christiano populo, facienti fructus ejus (*Math. xi*). Primogenita autem ipsa vestis erat sacerdotalis, quam maiores natu cum benedictione patris induit, victimas Deo velut pontifices offerebant. Hoc igitur dono terreni amoris desiderio caruistis, o Judæi, cum gloria coelestis regni. Sed jam qualiter Isaac minori filio, id est populo Christiano benedixerit, audiamus. *Ecce*, inquit, *odor filii mei sicut odor agri pleni*, cui bene-dixit Dominus (*Gen. xxvii*). Ager plenus semper virginis Mariæ uterus fuit. Qui tunc plenus existit, quando unigenitum Dei Patris Verbum ex se carne indutum portavit. Qui uterus revera plenus existit, quia illum in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter genuit (*Coloss. ii*). Odor ergo hujus plenissimi agri fauna sanctitatis et dignitatis est Christi; unde ait Apostolus : *Bonus odor Christi sumus Deus in omni loco in his qui pereunt, et in his qui salvi fiunt* (*II Cor. ii*). Unde eidem Jesu Christo coelesti sponso in Cantico spiritualis amoris sponsa, id est sancta Ecclesia loquitur, dicens : *In odorem unguentorum tuorum curremus* (*Cant. i*). Dicatur itaque apertius : *Ecce odor filii mei, scilicet minoris, id est populi Christiani, sicut odor agri pleni, hoc est sicut appellatio vel fama virtutum nominis*

A Christi, quia Christiani a Christo appellati sunt. Repletus est ergo populus Christianus odore agri pleni, quia sancta Ecclesia per quatuor mundi partes diffusa repleta est fide, et spiritali doctrina Christi.

Moneo vos, o Judæi, ut qualiter Isaac minori filio suo, id est populo Christiano, cuius ipse Jacob figuram gerebat, benedixerit, non negligenter sed sollicita intentione audiatis. *Det tibi Deus*, inquit, *de rore cœli*, id est de pluvia divinorum verborum, et de pinguedine terræ, hoc est de multitudine fideliū populorum abundantiam; *det etiam tibi frumenti et vini*, id est corporis et sanguinis ejusdem Redemptoris mundi saluberrimam communionem, et olei (*Gen. xxvii*), videlicet sancti Spiritus unctionem. Et adjicit : *Serviant tibi populi*, tuo scilicet exemplo ex gentibus ad fidem Christi conversi tuæ doctrinæ sint subjecti; et *adorent te tribus*, te videlicet revereantur ex circumcitione venientes, et ecclesiasticam religionem suscipientes. Ut cernitis, o Judæi, vera sunt omnia quæ dicuntur; quia ipse, scilicet populus Christianus, est dominus fratribus suorum, Christiani videlicet dominantur vobis. Sequitur : *Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus*, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Omnino non potestis negare, o Judæi, hanc naledictionem usque hodie in vos pervenisse, quia huic minori fratri, id est Christiano populo, convincimini maledixisse. Ab omnibus igitur qui sub celo sunt populis maledicti estis, quia innocentii fratri, scilicet Christiano populo, sine intermissione maledictionem opponitis.

Audistis, o Judæi, ex libri *Genesis* historia vestram reprobationem, andistis et Christianorum electionem. Quia semper contra Dominum contumio egistis, ejusque mellifluo ori saepè contradixistis, idcirco primogenita vestra perdidistis, et in gentem stultam reputati estis. Quia etiam Domini Creatoris vestri obliiti estis, et culturam illi debitam diis alienis exhibuistis, ideo paterna benedictio vobis est ablata, et divina præstante gratia, Christiano populo est collata. Sic enim ipsis sanctæ Ecclesiæ filiis B. Petrus apostolus ait : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut rirtutes ejus annuntietis, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum* (*I Petr. ii*). De quo populo per prophetam Osee dicitur : *Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei* (*Osee ii*). Certe gentilis populus tempore quo serviebat dæmoniis, non erat Dei populus; nunc autem veraciter Dei est populus, quia, divina illum præveniente gratia, summa cum devotione ipsius præceptis est mancipatus. Et qui aliquando non fuerat misericordiam consecutus, nunc autem per Dei gratiam ab eo est misericordiam consecutus. Sequitur : *Et erit in loco ubi dictum est : Vos non mea plebs; ibi vocabuntur filii Dei vivi*. (*Osee i*). Gentilitas quippe, ut dictum est, quia verum Deum ignorabat, non Deo sed idolis cultu-

ram exhibebat. At postquam per prædicationem apostolicam veritatem Dei, quæ Christus est, cognovit, idolorum culturam statim adjecit, et evangelicis documentis devota mente sese mancipavit. Gentiles igitur ad Deum conversi, et in fide catholica confirmati sacro baptismate a peccatis sunt purgati, atque in adoptione filiorum recepti, qui non merebantur a Domino plebs vocari, jam per gratiam vocantur filii Dei.

Audite ergo quæ dico, o Judei; auseultate quæ loquor; attendite quæ moneo. Ecce jam quod omnino negare non potestis, in majori fratre Esau primogenita vestra perdidistis, et benedictionem vobis promissam amisistis; minoris fratris, id est Christiani populi dominio etiam nolendo addicti estis. Verumtamen si meis salutaribus monitis acquieveritis, si meis consiliis assensum præbueritis, si mibi Christiano homini animarum vestiarum salutem desideranti credere volueritis, si exhortationibus meis fidem accommodaveritis, cum minoris filii, id est cum Christiano populo primogenita, quæ pro temporalibus olim delectationibus vendidistis, recuperare poteritis, et æterni Patris benedictione, qua privati estis, participes eritis. Hoc est igitur vobis utile consilium, ut creditis Christianum ante omnia secula a Deo Patre ineffabiliter genitum fuisse, ad redemptionem mundi voluntate Patris de cœlo descendisse, ex intemerata Virgine carnem sine peccato assumpsisse, passum, mortuum, et sepultum fuisse, die tertia resurrexisse, cœlum ascendisse, in Dei Patris dextera nunc sedere, et in novissimo die, ut judicet vivos et mortuos inde venturum esse. Hæc est fides catholica, quam nisi fideliter firmiterque credideritis, salvari minime poteritis. Si vero illam firmiter servaveritis, primogenita quæ vendidistis, et benedictionem qua privati estis, ut supra diximus, divina cooperante gratia, recuperare poteritis. Si ergo vultis in præsenti seculo jugum servitutis abjecere, et in futuro cum electis Dei sine fine gaudere, per sanctæ Ecclesie ministros in nomine sanctæ Trinitatis baptizari festinate.

S XV. — *Christum ex Deo Patre genitum, et passum, ex Virgine natum Jacob somnum præfiguravit. Impugnatur Judæorum responsio nolentium D Christum in Deum suscipere. Patriarcha præfatus, ut strenuus luctator, sacrum nomen accipiens dominicum sacramentum præfiguravit. Ex Davidis assertione Judæos alienos filios, et mendaces convincit, Christum natum, et passum, resurrectum undecimus ejus Joseph filius manifestat: pariter et Judæorum perfidam contumaciam.*

Vellem scire, o Judei, utrum jam deposita incredulitatis duritia, Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse credatis; an adhuc de illo

(81) Isid., *ibid.*, cap. 24.

(82) Desunt hic verba: *Domus autem Dei, quia ibi natus est Christus in Bethlehem. Sed perquam recte B. Martinus ea omisit, interserens ex alio Isidorii loco, quare Bethel domus Dei interpretatur,*

A in aliquo dubitetis. Nolo ut vos sub malitia et nequitia silentio abscondatis; sed ut quod de illo sentitis, in medio proferatis. Hæc est responsio vestra. Dicitis enim quod incredibile vobis videatur Dei Filium de sinu Patris descendisse, humanam naturam assumpsisse, passum et mortuum fuisse. Quia igitur mentibus vestris adhuc dubietatis scrupuluni inesse dicitis; qualiter ipsum Dei Filium ante omnia secula ex Deo Patre genitum, et pro redēptione mundi de Virgine natum, et passum fuisse Jacob patriarcha in suis operibus præfiguraverit, o inimici veritatis Judæi, moneo ut solerter audialis (81). Pergens ergo Jacob in Mesopotamiam venit in locum, qui vocatur Bethel, et posuit sub capite suo lapidem; et dormiens vidit in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangebat cœlum, angelos quoque Dei ascendentes et descendentes per eam. Illoc viso evigilavit, unxisse lapidem, dicens: *Vere hic domus Dei est et porta cœli* (*Gen. xxviii*). Somnus iste Jacob passionem, sive mortem Christi designabat. Lapis autem ille sub capite positus, et postea unctus unctum Christum significabat. Quis enim nesciat Christum ab unctione appellari?

(82) Notandum, ut in libro *Etymologiarum* ait B. Isidorus noster patronus, quod Bethel urbem Samariæ condiderunt Jebusæ, quæ prius Luza vocabatur. Sed postquam dormiens ibi Jacob vidit scalam innitentem cœlo, et dixit: *Vere hic domus Dei est, et porta cœli*, hac ex causa nomen locus accepit Bethel, id est domus Dei. Quando autem ibi a Jeroboam vituli aurei fabricati sunt, vocata est Betheun (83), id est domus idoli, quæ antea vocabatur domus Dei. Porta vero cœli ideo dicitur, quia Dei Filius in terram illam de cœlo descendit, et inde iterum cœlum concendit. Alter: Domus Dei ideo porta cœli vocatur, quia orationes et vota, quæ ibi fidèles offerunt, usque ad solium divinæ clementiæ ascendunt; Deus vero sese humiliter deprecantibus misericorditer ibi concendit. Porro scala Christus est, qui dixit: *Ego sum via. Et iterum: Nemo venit ad Patrem nisi per me* (*Joan. xiv*). Per ipsum ergo Dei et Virginis Filium ascendebant et descendebant angeli, in quibus significati sunt evangelistæ, et universi prædicatores Christi. Ascendentes utique, cum ad intelligandam ejus supereminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut eam inveniant in principio verum Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia (*Joan. i*). Descendentes autem ad eum, ut eum inveniant factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret (*Galat. iv*). Illa enim scala pertingebat a terra usque ad cœlum, id est a carne usque ad spiritum; quia in illam,

cum Bethlehem *domus panis* dicatur propter eum panem, qui ibi de cœlo descendit, ut inquit idem Isidorus in eo capite *Etymologiarum*.

(83) Isidor., *Bethaven*.

hoc est in Christo carnales proficiendo, velut ascendendo spiritales efficiuntur. Ad quos, lacte etiam simpliciores nutriendo, ipsi spiritales descendunt; dum quodammodo cum eis non possunt loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Ipse itaque Deus et homo Jesus Christus est sursum in capite suo, id est in Deo Patre; ipse deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ad ipsum ergo Dei et Virginis Filium ascenditur, ut in excelsis intelligatur; ad ipsum iterum descenditur, ut in membris suis parvulus nutritur; et per illum fideles eriguntur, ut eum in Dei Patris dextera sublimiter speculentur; per ipsum sese humilient, ut eum sublimem obtemperanter annuntient. Satis igitur evidenter ostensum est vobis, o Judæi, quod Deus et homo Jesus Christus ab initio mundi siguris et enigmatibus patriarcharum fuit præsignatus, prophetarum vocibus præostensus, apostolorum atque evangelistarum præconii aperte monstratus, in tantum ut nulla jam de illo dubietas remanere debeat in vestris pectoribus. Charitate itaque cogente, o Judæi, consulo vobis, ut per hanc scalam, id est per Iesum Christum fideliter ascendatis, quatenus illum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credatis. Per ipsum etiam humiliiter fideliterque descendite, ut eum sine peccato ex Virgine matre humanam carnem non dubitetis assumptisse. Per ipsum Deo Patri coæternum Filium si ascenderitis, illum a Deo Patre ante omnia sæcula genitum invenietis; per ipsum si descenderitis, C eum pro redēptione mundi passum, mortuum et sepultum fuisse, ac die tertia de monumento resurrexisse aperte cognoscetis. Ad ipsum ergo verum Deum et verum hominem firmiter credendo ascendite, ut per ipsum ad æternæ vitæ gaudia possitis ascendere.

Voluntatem igitur vel propositum cordis vestri, o Judæi, vobis palam ostendite, ut si jam postposita infidelitatis persilia Jesum Christum verum Deum esse creditis, pro vestra illuminatione eidem Deo et homini Iesu Christo gratias referamus; sin autem ad vestram incredulitatem convincendam, et nostram fidem corroborandam alia atque alia ex Veteri et Novo Testamento testimonia introduceamus. Ad hæc nobis respondentes objicitis, quod non vultis illum in Deum recipere, quem patres vestri olim potuerunt iudicii accusare, cruci affigere, et juxta voluntatem suam turpissime morti tradere. Ad quod nos vobis respondemus, quia quanto illi majorem dicitis injuriam intulisse, tanto magis debitores estis in eum fideliter credere, eique ampliorem reverentiam exhibere. Quanto majorem ipso a vobis despectionem tulit, ut dicitis, tanto amplius illi obedire debitores estis. Nec etiam, ut vos mentimini, parentes vestri illum potuerunt cruci affigere, sed sua ipse spontanea voluntate pro mundi redēptione voluit crucem ascendere.

(84) Isid., *Quæst.*, in *Gen.*, cap. 27

(85) Supple *negatis*, aut non vultis credere, vel quid simile, ut constet sensus orationis.

A Non ergo vos scandalizet, quod ipse Dei et Virginis Filius pati voluit pro salute humani generis, cum longe antea et eamdem illius spontaneam passionem, et vestram, ut ita dicam, adamantinam incredulitatem Jacob patriarcha præfiguraverit in operibus suis.

B Et ita esse, ut dixi, non dubiteris, monen ut illius temporis historiam prudenter audiatis (84). Per viginti annos servivit Jacob Laban fratri Rebeccae matris suæ. Et inde rediens, venit ad torrentem, et transductis omnibus, quæ ad se pertinebant per torrentem, ipse remansit solus. Et ecco vir luctabatur cum eo usque mane. Prævaluimusque Jacob, nec dimisit eum, nisi benedictionem ab eo extorqueret, sacramque Israel nomen acciperet (*Gen. xxxii*), in quo principaliter sacramenti Dominici imago præfigurata est. Solerter, o Judæi, quæ dicuntur attendit; ne, quod absit! vacui redditis ab hac sacra lectione. Vir ergo ille typum Christi evidentissime gerebat, cui tamen ideo prævaluuit Jacob, utique volenti, ut mysterium præfiguraret passionis Domini, ubi visus est Jacob in Judæorum typo, hoc est in corporis sui sobole prævaluisse Dei Filio incarnato, et quasi cum infirmo ac debili, ita cum carne ejus luctamen inire, et invalescere in ejus passione. Quasi enim adversus Filii Dei humanitatem Judæi in passione prævaluerunt, cum vocibus magnis Pilato clamaverunt, dicentes: *Tolle, tolle, crucifige eum, quia si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris* (*Joan. xix*). Et invalescebant voces eorum (*Luc. xxiii*). Et tamen Jacob ab eodem angelo, quem victor superaverat, benedictionem impetravit; cuius nominis impositio, utique benedictio fuit. Interpretatur autem Israel, vir videns Deum, quod erit in fine præmium sanctorum; tetigit tamen illi angelus latitudinem femoris, et claudum reddidit. Sed quid significabat, o Judæi, quod erat unus atque idem Jacob, et benedictus, et claudus? Hoc videlicet significabat, quod in his qui ex ejus progenie in Christum crediderunt, erat benedictus; et in his, qui usque in hodiernum diem illum pertinaciter negatis, erat claudus. Nam nervus, vel senioris latitudo gentis est multitudo. Plures quippe sunt in stirpe illius, qui degenerantes a fide patris, scilicet ipsis Jacob, et a præcepto auctoris sui deviantes in erroris sui semitis claudicant. Revera, o Judæi, a fide patriarcharum degeneres estis, qui sanctæ Trinitatis fidem, quam ipsi credendo et amando firmiter cordibus tenuerunt et operibus præfiguraverunt, vos calce superbiae abjicitis. A præcepto etiam auctoris vestri infeliciter deviatis, et in multiplicis erroris vestri semitis claudicatis, dum Deum et boni nem Jesum Christum (85), quem Deus Pater ad redēptionem mundi venturum per patriarchas præfiguravit, per prophetas prædicti, per apostolos atque evangelistas jam venisse, et cum homi-

nibus conversatum esse (*Baruch.* iii) manifeste ostendit. De hac utique damnabili vestrae mentis incredulitate ipse Deus et homo Jesus Christus de vobis, o Judæi, per Psalmistam conqueritur, dicens : *Fili alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inverteati sunt, et claudicaverunt a semitis suis* (*Psalm. xviii*). Ideo Dominus Jesus Christus vos, o insensati Judæi, non Abrahæ, sed filios alienos vocat, quia a fide et justitia Abrahæ patriarchæ degeneres estis. Rente non suos sed alienos vos dicit esse filios, quia cum ad liberationem vestram ac totius mundi a Deo Patre missus fuisset, non illum ut vere Deum ac Dei Filium reverenter suscepistis, nec illius prædicationem devota mente recepistis, sed contra eum in passione sua capita movistis, ipsumque procaciter deridendo clamastis : *Vah ! qui destruis templum Dei, et in triduo illud redificas ; salva temetipsum descendens de cruce* (*Matth. xxvii*; *Marc. xv*). Unde etiam per Isaiam prophetam quasi querimoniam faciendo ipse loquitur, dicens : *Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem contemnentes spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui : Israel me non cognovit, populus meus re non intellexit* (*Isa. i*). Quia igitur non estis filii Dei, sed filii alieni, id est diaboli, idcirco Deo et homini Iesu Christo estis mentiti, et longe ab eo facti alieni. In quo mentiti ? In hoc videlicet, quia dixistis illum non esse Filium Dei, sed Joseph fabri (*Matth. xii*). Alibi etiam illi mentiendo falsi testes estis inventi, scilicet quando Pilatus illum volebat dimittere, dicens : *Nullam causam mortis invenio in eum* (*Joan. xviii*), vos autem magnis vocibus instanter clamastis : *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum* (*Matth. xxviii*). Etiam alibi estis mentiti, o Judæi, quando scilicet ministris Præsidis pecuniam copiosam dedistis, eisque, ut dicarent, suggestis, quod discipuli ejus nocte venerunt, et surati sunt corpus ejus nocte, vobis dormientibus. Filii alieni, inquit, mentiti sunt mihi, filii alieni inverteati sunt, etc. Ac si aperte Dei et homo Jesus Christus vobis diceret : Fili, qui magis voluerunt alienari a me idola adorando, et innumera in legitimis meis scelera perpetrando, quam permanere mecum mihi humiliter obediendo, inverteati sunt. Quasi diceret : Magis elegerunt in D vetustate primi hominis permanere, quam ambulare mecum in novitate vitæ. Et claudicaverunt a semitis suis. Ac si aperte Dei et Virginis Filius diceret : Judæi, quia male vivendo recesserunt a me, claudicaverunt a semitis suis, id est a suis pravis inventionibus claudi facti sunt, non habentes pedem dextrum, vel in lege spiritalem intellectum, vel in fide sanctæ Trinitatis Christum. Revera, o Judæi, quia Christum jam venisse, et verum Deum verumque hominem fuisse non creditis, non solum dextro pede claudicatis, verum etiam a bonis et Deo placitis operibus torpescitis, ne ultra spiri-

A tales filios generare possitis. Denique quod adjecit idem Jacob patriarchæ vidisse Deum facie ad faciem, cum superioris virum secum luctatum fuisse narret, id significabat, quia idem futurus erat homo Deus, qui cum Israelitico populo in passione luctaretur.

Aperte quoque ostensum est vobis, o Judæi, quam evidenter in Jacob patriarcha, et Christianorum benedictio, sive libertas, et vestra infidelitas præfigurata sit. Quousque igitur, o Judæi, claudicatis a semitis vestris, id est ab illicitis ad inventionibus vestris et rectis fidei gressibus ambulare non vultis ? Quare rectitudinis via ambulare contemnitis, et per aspera ac fragosa stultitiae pede claudicando inceditis ? Incredulitatis utique pede claudicatis, dum verissimis sacræ legis testimoniis, et prophetarum verbis, sanctorumque evangelistarum clarissimis, quod verus Deus et verus homo sit, prolati testimoniis superba mente fidem accommodare non vultis. Quia igitur catholicam fidem non tenetis, dextrum pedem non habetis ; quia in falsis assertionibus vestris confiditis, sinistro claudicatis. Revera, o infelices Judæi, claudicando ad æternam damnationem tenditis, dum rectissimam viam, quæ Christus est, negando, blasphemando, falsa testimonia objiciendo relinquitis. Filios etiam ad coelestem Jerusalem pertinentes sanctis monitis nequaquam generatis, sed vobiscum eos falsis persuasionibus in gehennam præcipitatis. Quia igitur in recta conversatione, ut dictum est, pedem non habetis dextrum, nec in divinis Scripturis spiritalem intellectum, nec in cordibus vestris cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum creditis esse Jesum Christum, utique non ad vitam, sed ad æternum sine ulla momenti interpositione properatis interitum. Hanc procul dubio vestrae incredulitatis invidiam, et odium, quod injuste habetis erga Dei Filium, undecim Jacob filii præfigurabant, qui æmulantes Joseph fratrem suum tunica nudaverunt, et Ismaelitis vendiderunt. Ad vestram itaque falsam perfidiam convincendam, et nostram fidem magis magisque corroborandam illius temporis historiam ad memoriam reducamus, eamque spiritualiter expositam omnes simul sollicite audiamus.

(86) Joseph igitur unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater præ cunctis filiis suis dilexit, Dominum Jesum Christum præfiguravit, quem Deus Pater secundum carnem de Virgine natum cæteris fratribus ex Abrahæ stirpe progenitis prætulit. Unde et ibi dicitur, quod Jacob eum in senectute genuisset. Senescente enim mundo, illucescens Dei Filius per beatissimæ virginis Mariæ partum tardius advenit, tanquam filius senectutis secundum suscepti corporis sacramentum, quia erat ante omnia aëcula apud Patrem. Tunica autem polymita, quam fecit ei Pater, varietatem populorum ex omnibus gentibus in Christi corpore congregatis significabat. Somnium vero illud, per quod fratrum manipuli adq[ui]-

verunt manipulum ejus, illud est quod in Christo impletum est : *Adorabunt eum, inquit Psalmista, omnes reges terrae : omnes gentes servient ei* (Psal. lxxi), scilicet fructum bonorum operum offerentes. Ipse quippe est, quem sol, luna et stellae adorant. De quo scriptum est : *Laudate eum sol, et luna ; et omnes stellae, et lumen* (Psal. cxlviii). Ipsum enim excellentia sanctorum in solis nomine, et sub imagine charitatis Ecclesiae omnium populorum numerositas in figura stellarum adorat. Unde et Jacob Joseph filium suum increpat, dicens : *Nunquid ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram ?* (Gen. xxxvii.) Objurgatio ista patris incredulitatis vestrae superbiam significabat, o Judaei, qui pro eo quod ex semine Jacob natum Christum cognoscitis, adorare contemnitis. Unde illum amplius diligere, summa cum devotione recipere, atque in eum fideliter credere deberetis, inde eum amplius contemnitis, ejusque verissimis prædicationibus pertinaciter resistitis. Unde ipse ait : *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, et in domo sua, et in cognitione sua* (Marc. vi). Volo vos sciire, o Judaei, quod ipse Deus et homo Jesus Christus idcirco seipsum prophetam vocavit, quia ad corroborandos fidelium suorum animos in fide recta eis præterita aperuit, praesentia ostendit, futura prædixit. De ipso enim Moyses legislator vobis veraciter protestatus est, dicens : *Prophetani vobis suscitabit Deus de fratribus vestris tanquam me, ipsum audietis juxta omnia quæcunque locutus fuerit vobis* (Deut. xviii). Ut etiam ostenderet quantæ potestatis et dignitatis ipse Dei et Virginis Filius extiterit, adjecit : *Omnis qui non audierit prophetam illum, exterminabitur de populo suo* (ibid.). De quo etiam Isaías propheta ait : *Ecce veniet propheta magnus, et ipse renovabit Jerusalem.* Exivit ergo iste magnus propheta a Deo Patre et accepit humanitatem nostram ex Virgine matre, et tamen non eum cum reverentia et honore suscepistis, o Judaei, sed multoties illi, ut canes impudici, opprobriis et conviciis injuriati estis. Unde cum diabolico spiritu repleti polluto ore illi diceretis, *dæmonium habes, satis juste ac modeste vos increpavit, dicens : Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos in-honorastis me* (Joan. viii). Et iterum : *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me; si autem alius venerit in nomine suo, illum accipietis* (Joan. v); scilicet Antichristum, quem vos, o Judaei, expectatis, cum quo valde timeo ne in perpetuum pereatis. Vera est itaque supradicta sententia, qua dicitur : *Non est propheta sine honore nisi in patria sua* (Marc. vi); quia ipse Deus et homo Jesus Christus summo honore et reverentia susceptus est a cæleris gentibus; a vobis autem derisus, ac despctus, et conviciis, innumerisque injuriis lassitus.

Hanc ergo vestrae incredulitatis contumaciam, ut supradiximus, o Judaei, Jacob patriarcha præfigurabat, cum Joseph filium suum objurgans, dicebat : *Num ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram ?* (Gen. xxxvii.) Ac si apertius Jacob patriarcha Jesu Christo Dei et Virginis Filio, quem his verbis præfigurabat, diceret : Num ego, scilicet Israel, ex cuius semine secundum carnem nasciturus es, et mater tua Synagoga, et fratres tui, videlicet omnes Judæi, adorabimus te super terram ? Aperta igitur causa est, o Judæi, quod idcirco illum adorare contemnitis, quia ex progenie Abrahæ natum esse cognoscitis. Sed jam quod sequitur audiamus.

Jacob misit Joseph filium suum, ut de fratribus suis sollicititudinem gereret, et Deus Pater misit unigenitum Filium suum, ut genus humanum peccatis languidum visitaret. Militur ab illo utique Patre, de quo scriptum est : *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati* (Rom. viii), ut oves, quæ sine vero pastore errabant, visitaret, easque ad pascua semper virentia revocaret. Unde ipse piissimus pastor ait : *Ego sum pastor bonus ; et cognosco meas, et cognoscunt me meæ* (Joan. x). Quibus videlicet ovibus B. Petrus in Epistola canonica ait : *Eratis dudum sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem, et episcopum animarum restrarum* (I Petr. ii). Iuvenit ergo Joseph fratres suos in Dothaim, quod interpretatur *defectio*. Vere in magna defectione erant, qui fratrem suum interficere cogitabant. Qui, cum vidissent eum procul, antequam accederet ad eos, cogitaverunt illum occidere. Et videntes Judæi verum Joseph, id est Dominum Jesum Christum; ut eum crucifigerent, unum consilium omnes statuerunt, dicentes Pilato : *Crucifige : crucifige eum* (Joan. xix). Dixerunt enim fratres Joseph : *Fera pessima aedoravit eum* (Gen. xxxvii). Pessima quoque fera Judæi erant, qui Christum morti tradebant, in cuius ore mendacium non invenerant, et quem peccare nunquam viderant. Reversa ipse Deus et homo Jesus Christus dicebat : *Circumdederunt me canes multi : concilium malignantium obsecedit me* (Psal. xxi). Et iterum : *Circumdederunt me vituli multi ; tauri pingues obsecderunt me* (ibid.). De quibus etiam ipse Deus et homo Jesus Christus discipulis suis dicebat : *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum* (Matth. x). Dicatur ergo : *Fera pessima aedoravit Joseph, scilicet cruenta bestia, id est populus Judæorum interfecit Christum.* Nudaverunt itaque Joseph fratres sui tunica talaris et polymita, Judæi Dominum Jesum Christum post mortem crucis exspoliaverunt tunica corporali polymita, id est decorata omnium virtutum diversitate. Resperserunt autem hædi sanguine tunicam Joseph, et Judæi falsis criminibus et testimoniis accusaverunt Christum. Dehinc Joseph in cisternam mittitur, et Christus humana carne spoliatus in infernum descendit ad liberandum suos, qui in eo detinebantur. De cisterna quoque levatur ille, et Ismaelitis scilicet gentibus venditur, et Christus, postquam ab inferis regressus est, ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per

Judee consilium pretio distrahitur, et Christus consilio Iudee Iscariotis triginta argenteis venundatur. Dehinc Jacob posteritatis sue dispendia deplorans, quasi pater filium lugebat anissum, et quasi propheta, o infelices Iudei, vestrum lugebat interitum. Prævidebat enim vos peccando a Domino recessuros, et hereditatem illi ab eo promissam amissuros, atque omnibus quæ sub cœlo sunt nationibus, in captivitatem tradendos. Denique Jacob scidit vestimentum suum, quod in passione Filii Dei et Virginis a sacerdotum principe legimus factum. Scidit enim ipse patriarcha sanctus vestimentum suum, ut nudandum ostenderet cœlestibus donis populum suum, et regnum Israeliticum in duabus partibus dividendum, et in seipso desolandum. Quod Dominus futurum prævidens, ait : *Omne regnum in se ipso divisum desolabitur, et domus supra domum cadet* (*Luc. xi*). Hoc etiam significabat velum templi, quod scissum est in passione Christi.

Ipsum ergo Jesum Christum, o Iudei, ab initio mundi sancti patriarchæ, ut dictum est, figuris et enigmatibus ad redemptionem mundi venturum præstenderunt; ipsum veridici prophetæ Spiritu sancto edocti, ante omnia sæcula ex Deo Patre genitum, et ex Virgine matre verum Deum et verum hominem sine virili amplexu nascitum verissimis præconiis prædixerunt; ipsum sancti apostoli de Spiritu sancto conceptum, et de Virgine matre natum suisse, et humanum genus per passionem et crucem suam jam redemisse clarissimis vocibus aperte ostenderunt. Ipsum veteris et novi testamenti doctores verum Deum et verum hominem esse asserunt, et vos qui illum superba mente et contumaci corde negatis, per omnia falsos testes esse convincunt. Verissimis legis et prophetarum rationibus instructi falsam assertionem vestram evacuant, et vos modis omnibus mentitos esse comprobant. Ipsum ergo Dei Filium verana de stirpe Jacob carnem assumpsisse, o Iudei, indubitanter credite; ipsum in Dei Patris dextera regnanti nobiscum adorate. Ipsum quem emistis triginta argenteis, et sine causa cruci affixisti, amplectimini brachiis veræ fidei et pietatis, quatenus per ipsum possitis pertingere ad gaudia æternæ felicitatis. Ipsum cuius nomen sub cœlo invidenter voluistis delere, cum Deo Patre et Spiritu sancto ubique regnare credite, ut de transacta infidelitatis vestra duritia veniam possitis acquirere. Ipsum adorat sol, id est excellentia angelorum atque archangelorum omniumque cœlestium ordinum beatorum spirituum, qui in ejusdem Dei et hominis Jesu Christi per quem Deus Pater omnia creavit, dilectione permanerunt. Ipsum etiam adorat luna, id est sancta Ecclesia, de qua Salomon in Cantico spiritualis amoris admirans, ait inter cætera : *Quæ est ista, quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, elecia ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* (*Cant. vi.*) Sancta quippe Ecclesia quasi

A aurora consurgens progreditur, quia, relictis peccatorum tenebris, in cognitione et dilectione sui Redemptoris innovatur. Ipsam etiam adorant stellæ, scilicet sancti omnes diversarum virtutum claritate fulgentes.

Quid ad hæc dicitis, o Iudei? quid respondetis, aut quid objicitis? Nunquid tam perspicuez veritati, quæ Christus est, fidem nondum accommodatis? Nunquid tam verissimis legis ac prophetarum testimoniis, quod Christus verus Deus et verus homo sit, veracissime sibi concordantibus, ad veram suscipiendum fidem assensem adhuc non præbets? Interea vellem scire, o Iudei, utrum jam infidelitatis vestrae perfidia omnino a cordibus vestris expulsa, catholicam fidem summa cum devotione B velitis suscipere, an adhuc in vestra malitia disponitis permanere?

§ XVI. — *Patriarchæ Jacob propria in successione regni Iudee principem defecisse, ei Christum jam venisse et passum aperte demonstrat: ejus propheticò spiritu Ecclesiæ doctores, ac sacra Evangelia laudantur. Electionem ecclesiasticæ religionis, et observationis Judaicæ reprobationem ejusdem patriarchæ benedictione in Ephraim et Manassem simul et crucis mysterium manifeste præfigurat. Obsessionem mortiferam pravitatis Judaicæ præfatus patriarcha in filiis Simeone et Levi prievidebat, quorum indignatio existit dura et maledicta.*

Si ergo de Christi adventu vel divinitate scrupulum residet in mentibus vestris, hoc ipsum indicate nobis, ut scire possimus, cuius fidei vel cuius voluntatis estis. Ad hæc, o Iudei, respondentes dicitis, quod Christum jam venisse non creditis, sed adhuc illum venturum esse exspectatis. Illum ergo dicitis nondum venisse, sed in fine mundi testificamini venturum esse. O gens prava et perfida! o gens absque salubri consilio, et sine spiritali prudentia! tot legis testimoniis, quod Christus verus unus sit, sibi concordantibus, tot prophetarum vaticiniis, quod veraciter humanitatem nostram suscepit, sibi convenientibus, tot evangelistarum verissimis præconiis idipsum asserentibus, quod per crucem et passionem suam jam indubitanter do potestate diaboli mundum eripuerit, a morte surrexit; cœlum ascenderit, et ad dexteram Dei Patris qui eum miserat, jam glorificatus nunc sedet, D omni dubietate postposita, perfecte nondum creditis? O popule stulte et insipiens! ignoras quia illum, quem in fine mundi venturum exspectas, non erit Filius Dei, sed vas plenum diaboli? Nescis, o gens cæca, quia ille quem venturum dicens, non erit animarum piissimus salvator, sed crudelissimus deceptor? Pro certo sciatis, nec omnino dubitetis, quia ille in quo spem vestram ponitis, non est venturus, ut humanum genus redimat, sed ut illud secum ad æternam damnationem perducat. Nec erit minister justitiae vel pacis, sed discordia et totius iniquitatis. Igitur, o infelices ipso infelicissimi Iudei, quia Dei et Virginis Filium, qui sub Herode regnatus, et sub Pontio Pilato pro mundi redemptione fuit passus, pertinaciter nondum venisse negatis,

et in Antichristo, qui utique in suis pravis operibus A Deo erit rebellis atque contrarius, spem vestræ salutis ponitis, ut cum illo pereatis, Jacob patriarcha, quem omnino contradicere non potestis, nec debetis, accedat, et utrum jam venerit, an adhuc venturus sit, vobis audientibus, testimonium proferat. Dic, sancte Jacob, dic de Christi adventu, quod Spiritu sancto revelante didicisti, ut tuo verissimo testimonio Judæorum perfidia convincatur, et fides catholica magis magisque ex omni parte roboretur. Dic ergo de Christo quod nosti, quatenus per fidem Judæi tua certissima auctoritate convicti pestiferæ incredulitatis stultitiam quantocius a cordibus suis abjiciant, et Christum jam venisse, verum Deum et verum hominem fuisse omni dubietate remota nobiscum fideliter credant.

Non auferetur, inquit, sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium (Gen. xl ix). Manifestum est, o Judæi, et negare non potestis, quod de Juda non fuit ablatum sceptrum, id est potestas regendi Iudaicum populum, et de semore illius non defecit dux, donec veniret qui a Deo Patre mittendus erat ad redemptionem mundi scilicet Christus; et ipse erat exspectatio gentium, quia videlicet in adventu suo non solum profuit Judæis, sed etiam gentibus. Non nulli quidem gentilium Christum exspectabant venturum et mundum redempturum, ut Job, Balaam, Nabuchodonosor, quibus revelatum fuit mysterium incarnationis illius, Sibylla, Virgilius et multi alii, quos enumerare non sufficimus. Tandiu ergo fuit apud vos, o Judæi, ex semine Judæ intemerata regni successio, donec Christus ad redemptionem mundi a Deo Patre per Virginem mitteretur. Probat hoc, o inimici veritatis Judæi, librorum vestrorum historiæ, quibus aperte ostenditur primum alienigenam regem in gente vestra fuisse Herodem, sub quo ipse Dei et Virginis Filius secundum carnem natus est. Vos itaque, o Judæi, qui Christum testificamini nondum venisse, ostendite nobis regale sceptrum, id est hominem regiam potestatem in vobis habentem ex progenie Judæ processisse. Si Christus, ut vos mentimini, nondum venit; quare dux de semore Judæ jam olim defecit? Qui ergo Christum non venisse, sed adhuc venturum esse D asseritis, necesse est ut de prosapia Judæ ducem Israelitici populi ostendatis. Si autem quod verum est, ex progenie Judæ principem non potestis ostendere, oportet vos Christum jam venisse indubitanter nobiscum credere. Hæc itaque Jacob patriarchæ supradicta prophetia, o Judæi, principem de tribu Juda deficiase, et Christum jam venisse aperte demonstrat, vosque in vestra assertione falsos testes esse manifeste comprobat. Absque dubio igitur de semore Judæ princeps jam defecit, quia ille qui ad redemptionem mundi a Deo Patre mittendus erat, jam venit.

(87) Ex Isidoro ut pleraque alia, Quæst. in Gen., cap. 51.

(88) Vinculo

Audite etiam, o Judæi, quid Jacob patriarcha ad catholicam fidem corroborandam, et vestram mendacissimam perfidiam superandam de eodem Jesu Christo Dei et Virginis Filio, qui de tribu Juda secundum carnem nascitus erat, consequenter dicat: *Alligabit ad vineam pullum suum* (Gen. xl ix). (87) Pullus Christi gentium populus est, cui adhuc nunquam fuerat onus legis impositum. Hunc pullum, scilicet gentilem populum Christus in adventu suo vineæ alligavit, id est apostolis, prophetis, patriarchis et ceteris sanctis, qui ex Judæis in se crediderunt, per fidem copulavit. Nam vinea Domini Sabaoth domus Israel est. Sequitur: *Et ad vitam ligabit asinam suam*. Ipse quippe de se ait: *Ego sum vitis vera* (Joan. xv). Ad hanc ergo vitam B Dei et Virginis Filius alligavit asinam suam, cui supersedit, id est Ecclesiam suam ex Judæis atque ex gentibus congregatam sibi copulavit. Haec itaque Deus et homo Jesus Christus ad vitam corporis sui vincula (88) charitatis et evangelicæ disciplinæ alli gavit nexus, ut imitatione illius vivens efficiatur hæres Dei, cohæres autem Christi (Rom. viii). Iterum Jacob patriarcha subjungens, ait: *Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uxæ pallium suum*. Quasi diceret: Ille qui a Deo Patre mittendus est, scilicet Jesus Christus, lavabit in vino stolam suam, id est carnem suam in sanguine passionis uxæ; sive Ecclesiam suam in illo vino, quod pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi). C *Et in sanguine uxæ pallium suum*. Pallium gentes sunt, quas Christus corpori suo coniunxit, sicut scriptum est: *Vivo ego, dicit Dominus, nisi homines induam sicut vestimentum* (Isa. xl ix). Cui etiam Isaías ait: *Omnibus his velut ornamento vestieris* (*ibid.*). Hos quippe Christus, Judæos scilicet et gentiles, qui in eum fideliter crediderunt, tunc a peccatis eorum in sanguine suo mundavit, quando sicut botrus in ligno crucis pependit. Tunc enim ex latere ejus sanguis et aqua profluit; sed aqua baptismatis nos a peccatis nostris lavit, sanguine vero de manu hostis antiqui redemit.

Audite, o Judæi, quæ dico; audite quæ loquor. Dum Jacob patriarcha Judam filium suum benedicens Jesum Christum, qui de tribu Juda nascitus erat, stolam suam scilicet sanctam Ecclesiam sanguine passionis uxæ lavare dicit, vobis falsis testibus, qui eum jam venisse, et pro mundi redemptione passum fuisse negatis, apertissime contradicit. Non enim legimus Judam passum fuisse, nec stolam suam vino lavisse, sed spiritaliter de Christo creditus prædictum fuisse. Quid etiam subjungat audiamus: *Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores*. Oculi Jesu Christi apostoli sunt et evangelistæ, qui scientiæ lumen universo corpori Ecclesiæ præstant. Hi pulchriores vino probantur; quia eorum doctrina austoritatem vini veteris exsuperat, id est prisciæ legis traditiones. Evangelica

enim præcepta longè clariora sunt, quam veteris testamenti mandata. *Et dentes ejus, inquit, lacte candidiores.* Dentes prædicatores sancti sunt, qui pæcindunt homines ab erroribus, et eos quasi comedentes in Christi corpore transferunt. Nomine autem lactis doctrina legis significatur, quæ carnalem populum tanquam parvulum poculo lactis alebat. *Iulus* quidem, scilicet Christi candidiores sunt dentes effecti, id est doctores Ecclesiae, quia forte et validum verbi cibum mandunt atque distribuunt. De quibus dicit Apostolus in *Epistola ad Hebreos*: *Perfectorum autem est solidus cibus (Hebr. v).* Et bene Jacob patriarcha dentes Christi candidiores lacte dixit. Omnes enim qui perfecti sunt, et qui Scripturarum cibos explanantes subtilem intellectum qui spiritualis dicitur, Ecclesiae corpori subministrant, candidi esse debent et puri atque ab omni inacula liberi.

Intelligere debetis, o Judæi, quia, ut ait Jacob, oculi Jesu Christi, scilicet apostoli et evangelistæ et cæteri Ecclesiae doctores pulchriores sunt vino, id est eorum doctrina clarius est, et dulcior atque subtilior quam carnales Mosaicæ legis observationes (*Exod. xxi*). Ibi quippe oculum pro oculo evelli jubebatur; ab ecclesiasticis vero doctoribus, ut sibi invicem dimittant homines, et malum pro malo non reddant, præcipitur. Quia igitur ore tanti patriarchæ propheticæ spiritu pleni, o Judæi, oculi Jesu Christi, id est Ecclesiae doctores laudantur, eorumque evangelica ac spiritualia (89) doctrina priscæ legis institutionibus præponitur, necesse est ut eorum regmini ac salutari consilio devota mente vos ipsos subjiciatis, et ecclesiasticæ religionis sacramenta illorum ministerio suscipiatis; aliter enim ad æterna gaudia pertingere nequaquam poteritis. Nolo vos ignorare, o Judæi, quia sive quis Judæus sive gentilis sit, nisi per sanctæ Ecclesiae ministros baptismum Christi suscepit, salvari omnino non poterit. Pro certo itaque habeatis, quia nisi catholicam fidem suscepitis, et in nomine sanctæ Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus sancti baptizati fueritis, in Abrahæ sinu post hanc vitam requiescere minime poteritis. Omnes enim qui de Abrahæ stirpe progeniti estis, non nisi per Christum ad animalium vestrarum salutem pertingere valebitis. Oportet igitur vos carnales legis observationes omittere, ut ad æterna gaudia possitis attingere. Hanc utique ecclesiasticæ religionis futura electionem, et Judaicæ observationis reprobationem Jacob patriarcha præfiguravit, quando diuos Joseph filios benedixit. Ut ergo vera esse quæ dicimus, o Judæi, aperte cognoscatis, moneo vos ut illius temporis historiam spiritualiter expositam diligenter audiatis.

(90) Joseph festinans accipere benedictionem patris sui Jacob duos filios suos illi obtulit, Manassem videlicet et Ephraim. Sed major Manasses, qui interpretatur oblio, typum gessit populi Judæo-

A rum, qui oblitus est Domini Dei sui, qui fecit eum. Cui Moyses legislator spiritu prophetæ plenus ait: *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini Creatoris tui (Deut. xxxii).* Ephraim vero minor, qui secunditatem sonat, typum gessit Christiani populi, qui secundatus est in latitudinem mundi. Hos quidem cum benedicere vellet Jacob, posuit Joseph Ephraim ad sinistram, Manassem autem ad dexteram avi constituit. At ille cancellatis manibus crucis mysterium præsignauit, translatâ in minori dextera, sinistram majori superposuit: sicque crucis similitudo super capita eorum denotata, Judæis quidem scandalum, Christianis vero futuram gloriam præsignavit (*I Cor. i*). Seniorem ergo per crucis mysterium sinistrum factum de dextro, et juniorum dextrum de sinistro cernimus; quia, Judæis in nostra sinistra labentibus, nos illorum gloriam adepti sumus. Tali igitur sacramento majori populo Judæorum præpositus est minor populus gentium. De quibus idem patriarcha sic ait: *Iste quidem, scilicet Manasses, erit in populum; sed ille, videlicet Ephraim, exaltabitur (Gen. xlvi).*

C Audistis, o Judæi, quam aperte patriarcharum figuris, legis testimoniis et prophetarum præconiis, divina dispensante gratia, Christianorum libertas et vestra servitus ab initio mundi fuerit præsignata. Nam quia Christi Evangelium, ejusque discipulos de finibus vestris superbe ejecistis, i.e. circa terram promissionis juste perdidistis, et eidem populo Christiano in servitutem traditi estis. Vos cum principibus et sacerdotibus vestris Deum et hominem Jesum Christum, qui vos de Ægyptiaca servitute liberaverat, et iterum in libertatem filiorum Dei vocare venerat, sine causa cruci affixistis; cum eisdem homicidis principibus et sacerdotibus vestris de hereditate vobis promissa, et aliquandiu a patribus vestris possessa, cum magno dedecore expulsi estis. Sic ergo vobis evenit, sicut ipse Dei et Virginis Filius prædictus: *Relinquetur vobis domus restra deserta (Matth. xxiii).* Justo itaque judicio de terra promissionis estis ejecti, et ut increduli ac Redemptoris mundi sanguine polluti, per universum mundum dispersi, et cunctis quæ sub cœlo sunt nationibus, servituti traditi.

D Hanc procul dubio vestræ incredulitatis obstinationem mortiferam Jacob patriarcha, ut spiritu prophetæ plenus in suæ posteritatis gente futuram prævidebat, cum filiis suis, videlicet Simeon et Levi quasi cum quadam indignatione dicebat: *Simeon et Levi, vasa iniquitatis bellantia. In consilio eorum non veniat anima mea; et in cœtu illorum non sit gloria mea;* quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum. *Maledictus furor eorum, quia pertinax; et indignatio illorum, quia dura. Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel (Gen. xlix.)* (91). Moneo vos, o Judæi, ut tanti patriarchæ veracem historiam non negligenter præter-

(89) Spiritualis.

(90) Isid., *ibid.*

(91) Isid., *ibid.*

eatis, sed illius expositionem diligenter audiatis. *Simeon, inquit, et Levi vasa iniquitatis bellantia.* Per Simeonem quippe et Levi Scribæ et sacerdotes Judaici populi intelliguntur. De Simeone quoque Scribæ sunt Judæorum ; de tribu Levi principes sacerdotum. De quibus ait evangelista : *Principes sacerdotum concilium fecerunt, ut J esum occiderent* (Matth. xxvi). De quo concilio iste sanctus patriarcha; qui jam in spiritu Christum pro salute humani generis passurum prævidebat, dicit : *In consilio eorum non veniat anima mea.* Horrebat enim jam tempore sanctus iste patriarcha videre tanta scelera, quæ in novissimis temporibus Judæi facturi erant. Sequitur : *Quia in furore suo occidrant virum, scilicet J esum Christum.* Quod etiam in libro (92) Sapientæ in persona Judæorum sic prædictum fuerat : *Venite, circumveniamus justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius operibus nostris. Morte turpissima condemnemus eum : erit enim respectus ex sermonibus illius* (Sap. ii). Iterum Jacob subjungens, ait : *In voluntate sua suffoderunt murum.* Ac si apertius diceret : In sua perversa voluntate lancea vulneraverunt illud spiritale et fortissimum propugnaculum, quod custodit Israel, scilicet latus Salvatoris. Sequitur : *Maledictus furor eorum, quia pertinax, videlicet ad tantum facinus perpetrandum.* Revera utique maledictus fuit et pertinax furor Judæorum, quia iracundia diabolice crudelitatis accensi, obtulerunt Christum Pontio Pilato præsidi, dicentes : *Crucifige, crucifige eum ; quia si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris* (Joan. xix). Maledicta etiam illorum indignatio et dura exstitit, dum Barabbam latronem peterent, et vitæ auctorem Christum ad crucifigendum deputarent. Iterum subjungit, dicens : *Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel.* Idcirco hi duo videlicet Simeon et Levi nominantur dirisio et dispersio, quia nonnulli ex ipsis Domino crediderunt, quidam vero in infidelitate permanerunt. Divisi autem dicuntur, qui a perfidis Judæis separantur, et fideliter Ecclesiæ filii consociantur; dispersi autem, quorum patria temploque subverso per orbem terrarum incredulum genus spargitur.

Ea igitur, quæ superius Jacob patriarcha spiritu prophetæ plenus de vestra, ac patrum vestrorum incredulitate prædixit, pro vestra commonitione, o Judæi, necesse est ut iterum replicemus. *Maledictus, inquit, furor eorum, quia pertinax ; et illorum indignatio, quia dura.* Revera maledictus exstitit furor patrum vestrorum, quia pertinaciter tradiderunt Jesum Christum in manus gentium ad crucifigendum. Illorum quippe furor pertinax et maledictus fuit ; quia Dei et Virginis Filiuni sine causa cruci affixit, et eos in profundum inferni præcipitavit, vos de reprobationis terra infelicitate expulit, omnibusque nationibus servituti subdidit. Ipsi etiam patres vestri, dum Deum et hominem Jesum

(92) Rectius quam Is'dor. Isaías; licet plenius et leget.

A Christum injusto judicio reum esse mortis condemnaverunt, maledicti fuerunt ; quia et seipso æternis flammis tradiderunt, omnemque suam posteritatem ejusdem innocentis Jesu Christi sanguine commaculaverunt, quem diabolico furore pleni, super se et super filios suos pertinaciter effundi petierunt. Illorum etiam indignatio dura et maledicta fuit, quia dum Jesu Christo irreverenter ac procaciter insultavit, post se multos ad æternum interitum traxit. Maledicti eritis et vos, o miseri et miserandi Judæi, nisi eorumdem patrum vestrorum maledictum furem quantocius a cordibus vestris expuleritis, et J esum Christum verum Deum verumque hominem esse, et jam venisse, indubitanter credideritis. Si ergo ad æterna gaudia vultis pertingere, pertinacem principum Judæorum furem a cordibus vestris abjecite ; et per sanctæ Ecclesiæ ministros baptismum Christi, sine quo nemo salvari poterit, devota mente suscipite. Dura etiam Scribarum et Pharisæorum indignatio procul sit a mentibus vestris, ut in fide et charitate Christi radicati et fundati (Ephes. iii), in electorum numero mereamini computari. Et quid dicam vobis, o Judæi ? Nimirum si meis saluberrimis consiliis acqueveritis ; si meis æquissimis monitis assensum prebueritis ; si meis justissimis exhortationibus fidem accommodaveritis, omni dubitatione remota, Christo duce, ad cœlestis patriæ claritatem pertingere poteritis. Si autem in vestræ incredulitatis malitia permanseritis, salvari nequam poteritis.

§ XVII. — *Velamen Moysi superpositum cordibus Judæorum, legem spiritualiter intelligere non sinit.* Exodi libro baptismum præfiguratum ostenditur : tribuit remissionem peccatorum baptismus. Lex perfectum hominem non exhibuit : circuncisio ad perfectionem non perduxit : lege data non sunt consumpta Judæorum peccata, et si Christi mortis legalia terminata. Ex ejusdem libri testimonio Christus resurrexit. Exclamat in Judæorum duritiam eorum ignominiosam reprobationem. Jacob patriarcha cum indignatione loquens filio suo Ruben dicebat. Subjungit, undenam benedictus patriarcha Israeliticum populum ex eo nasciturum tam rigide tanta animadversione maledixerit.

Quid adhuc dicitis, o Judæi, quid respondetis, vel quid opponitis ? Hæc est responsio vestra simul et objectio : quod idcirco non vultis baptismum Christi suscipere, quia Deus in lege Moysi non præcipit cultoribus suis baptizari, sed circumcidere. Ad quod nos respondentes dicimus : quia juxta Pauli apostoli sententiam, si data esset lex, quæ posset vivificare, videlicet quæ posset observatores suos ad æternam vitam perducere, vere ex lege esset justitia (Galat. iii). Sed conclusit Scriptura legis omnia sub peccato, ut promissio æternæ beatitudinis non ex circumcisione, sed ex fide Jesu Christi daretur creditibus, id est in nomine sanctæ Trinitatis baptizatis. Si ergo promissiones paulo aliter auctor, ac S. Pater hunc locum al.